
        

2022 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 
 

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 279/2022 

Página 1 de 3 

 

Santa Fe, 24 de mayo de 2022 

 

VISTO el Expte. CD Nº 050/2022, caratulado: Aceptación de 

donaciones, iniciado por la Secretaría Administrativa e Infraestructura de esta Faculta 

Regional, y 

CONSIDERANDO: 

La donación de SESENTA Y SIETE (67) libros, efectuada a esta Unidad 

Académica por el Ing. Juan Pablo ACUÑA. 

Que la presente donación aumentará el caudal bibliográfico de nuestra 

Biblioteca, permitiendo la consulta permanente de los estudiantes en las diversas 

disciplinas de la rama de la Ingeniería. 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

AD REFERENDUM DEL CONSEJO SUPERIOR 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Aceptar la donación de SESENTA Y SIETE (67) libros, por el valor de 

PESOS DOSCIENTOS DIECIOCHO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA ($ 218.850,00) 

asignándole a cada uno el siguiente valor monetario: 

Cant Descripción 
Importe 
Unitario 

($) 

1 
Evaluación agro hidrológica de represas p/riego: su estudio en E.Ríos. 
Paraná, UNER, 2007 

1.900,00 

1 
Cramer, Harald. Elementos de la teoría de probabilidades y algunas de sus 
aplicaciones. Madrid, Aguilar, 6ta.ed., 1968 

1.550,00 

1 
Griffiths, D. H.; King, R. F. Geofísica aplicada para ingenieros y geólogos. 
Madrid, Paraninfo, 1972 

2.200,00 

1 
Cornero, Guillermo A. Proyecto, construcción y conservación de alcantarillas; 
1. Rosario, UNR Editora, 1996 

1.200,00 

1 
Cornero, Guillermo A. Proyecto, construcción y conservación de alcantarillas; 
2. Rosario, UNR Editora, 1996 

1.200,00 

1 
Viladrich Morera, Alberto. Proyectos hidroeléctricos y de propósitos múltiples: 
evaluación. Bs. As., Eudeba, 1988 

890,00 

1 
Herbich, John B. Coastal & Deep Ocean Dredging. Houston, Gulf Publishing 
Company, 1975 

3.200,00 

1 
Pinder, George F.; Gray, William G. Finite Element Simulation in Surface and 

Subsurface Hydrology. New York, Academic Press, 1977 
3.500,00 

1 Nekrasov, B. Hidráulica. Moscu, Mir, 3ra.ed.mod., 1968 950,00 

1 
Vilela, César Reinaldo. Hidrogeología: tratado sobre aguas subterráneas. 
Tucumán, Univ. Nac. de Tucumán, 1970 

2.200,00 

1 
Davis, Stanley N.; Wiest, Roger J. M. De. Hidrogeología. Barcelona, Edic. 

Ariel, 1971 
1.900,00 

1 
Custodio, E.; Llamas, M. R. [dir.] Hidrología subterránea. Barcelona, Omega, 
1976 

20.000,00 

1 
Benítez, Alberto. Captación de aguas subterráneas. Madrid, Dossat, 
2da.ed.rev.aum., 1972 

2.300,00 

1 Ferrero, José H. Manual de hidráulica. Madrid, Ed. Alhambra, 1967 1.990,00 

1 Todd, David Keith. Hidrología (agua subterránea). Madrid, Paraninfo, 1973 1.990,00 

1 
Thorn, Roland Berkeley (ed.). River engineering and water conservation 

Works. London, Butterworths, 1966 
1.900,00 

1 Chow, Ven Te. Hidráulica de los canales abiertos. México, Ed. Diana, 1982 2.500,00 

1 
Remenieras, G. Tratado de hidrología aplicada. Barcelona, Editores Tec. 
Asociados, 1974 

1.990,00 

1 Panigatti, José Luis. Argentina, 200 años, 200 suelos. Bs. As., Ediciones 4.500,00 



        

2022 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 
 

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 279/2022 

Página 2 de 3 

 

INTA, 2010 

1 
Hernández Muñoz, Aurelio; Hernández Lehmann, Aurelio. Manual de 
saneamiento Uralita: sistemas de calidad en saneamiento de aguas. Madrid, 
Thomson/Paraninfo, 2da.ed., 2004 

9.200,00 

1 
Hernández Muñoz, Aurelio; Hernández Lehmann, Aurelio. Manual de 
depuración Uralita: sistemas para depuración de aguas residuales. Madrid, 
Paraninfo, 1996 

3.550,00 

1 
Wolansky, Silvia. Terraplenes de defensa contra inundaciones. Santa Fe, Edic. 
UNL, 2002 

900,00 

1 
Krynine, Dimitri P.; Judd, William R. Principios de geología y geotecnia para 
ingenieros. Barcelona, Omega, 1961 

1.890,00 

1 
Schleicher, Ferdinand (dir.) Manual del ingeniero constructor; T.1. Barcelona, 
Labor, 1948 

1.500,00 

1 
Schleicher, Ferdinand (dir.) Manual de ingeniero constructor; T 2. Barcelona, 
Labor, 1948 

1.500,00 

1 
Steel, E. W.; McGhee; Terense J. Abastecimiento de agua y alcantarillado. 
Barcelona, Gustavo Gilli, 1981 

2.700,00 

1 Kiseliov; V. A. Mecánica de construcción; tomo 1. Moscu, Mir, 1972 9.000,00 

1 Kiseliov; V. A. Mecánica de construcción; tomo 2. Moscu, Mir, 1972 9.000,00 

1 
Medina San Juan, José Antonio. Desalación de aguas salobres y de mar: 
osmosis inversa. Madrid, Mundi Prensa, 1999 

10.000,00 

1 
Lemme, Julio César. Instalaciones aplicadas en los edificios. Bs. As., El 
Ateneo, 1984 

3.500,00 

1 Derruau, Max. Geomorfología. Barcelona, Ediciones Ariel, 1966 4.500,00 

1 
Kirkby, M. J.; Morgan, R. P. C. (comp.) Erosión de suelos. México, Limusa, 
1984 

8.500,00 

1 
Milliar, C.E; Turk, L.M.;Foth,H.D. Fundamentos de la ciencia del suelo. 

México, CECSA, 1971 
4.500,00 

1 
Baver, L.D.;Gardner, Walter H.; Gardner, Wilford R. Física de suelos. México, 
UTEHA, 1973 

3.500,00 

1 Perry, John H.; Perry, Robert H. Manual de ingeniería. Barcelona, Labor, 1966 9.000,00 

1 
Valle Rodas, Raúl. Carreteras, calles y aeropistas. Bs. As., El Ateneo, 4ta.ed., 
1964 

2.500,00 

1 Pettofrezzo, Antohony J. Matrices y transformadas. Bs. As., EUDEBA [1975] 900,00 

1 
Gichaga, Francis; Parker, Neville A. Essentials of highway engineering. 
London, McMillan, 1988 

11.500,00 

1 
Toranzos, Fausto I. Teoría estadísticas y aplicaciones. Bs. As., Kapelusz, 
3ra.ed., 1971 

1.500,00 

1 
Bruton, Michael J. Introducción al planeamiento del transporte. Bs. As., 
Troquel, 1978 

2.500,00 

1 
Ortuzar S., Juan de Dios. Modelos de demanda de transporte. México, 
Alfaomega, 2000 

3.800,00 

1 
Paoli, Carlos; Schreider, Mario (ed.) El río Paraná en su tramo medio. Tomo 
1. Santa Fe, Ediciones UNL, 2000 

500,00 

1 
Graux, Daniel. Fundamentos de mecánica del suelo, proyecto de muros y 
cimentaciones; tomo 1: Geotecnia aplicada. Barcelona, Editores Tec. 
Asociados, 1970 

2.800,00 

1 
Jiménez Salas, José A. Mecánica del suelo y sus aplicaciones a la ingeniería. 
Madrid, Dossat, 1951 

1.800,00 

1 
Kolmogorov, A. N.; Fomín, S. V. Elementos de la teoría de funciones y del 
análisis funcional. Moscu, Mir, 1972 

1.990,00 

1 
Merritt, Frederick S. Matemáticas aplicadas a la ingeniería. Barcelona, Labor, 
1976 

1.900,00 

1 
Zienkiewicz, O. C. El método de los elementos finitos. Barcelona, Reverte, 
1982 

9.900,00 

1 
Córdoba, Anabella E. La planificación de las intervenciones públicas. Bs. As., 
Lumen, 2010 

4.500,00 

1 
Zaradny, Henryk. Groundwater flow in saturated and insaturated soil. 
Rotterdam, A. A. Balkema, 1993 

2.900,00 

1 Amoros Castañer, Manuel. Riego por goteo en cítricos: manual práctico. 1.200,00 



        

2022 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 
 

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 279/2022 

Página 3 de 3 

 

Madrid, Ed. Mundi Prensa, 2da.ed., 1993 

1 
Argentina. Plan Nacional Federal de los Recursos Hídricos. Bs. As., Ministerio 
de Planif. Fed., Inv. Pública y Servicios, 2008 

4.500,00 

1 

Argentina.Ministerio de agricultura, ganadería y pesca. Suelos, producción 

agropecuaria y cambio climático: avances en la Arg. Bs.As., M. de agricultura, 
ganadería y pesca, 2014 

4.500,00 

1 
Centro de estudios de la energía solar. Instalaciones de energía solar; tomo 
1: física. Sevilla, Ed. Progensa, 1992 

2.500,00 

1 
Centro de estudios de la energía solar. Instalaciones de energía solar; tomo 

2: energética solar. Sevilla, Ed. Progensa, 1992 
2.500,00 

1 
Centro de estudios de la energía solar. Instalaciones de energía solar; tomo 
3: sistemas de aprovechamiento térmico 1. Sevilla, Ed. Progensa, 1991 

2.500,00 

1 
Centro de estudios de la energía solar. Instalaciones de energía solar; tomo 

4: sistemas de aprovechamiento térmico 2. Sevilla, Ed. Progensa, 1989 
2.500,00 

1 
Centro de estudios de la energía solar. Instalaciones de energía solar; tomo 
5: sistemas de conversión eléctrica. Sevilla Ed. Progensa, 1991 

2.500,00 

1 
Organización de las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentación, 

FAO. El drenaje de los suelos pesados. Roma, FAO, 1971 
490,00 

1 
Organización de las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentación, 
FAO. El drenaje de suelos salinos. Roma, FAO, 1976 

490,00 

1 Kraatz, D. B.; Mahajan I. K. Pequeñas obras hidráulicas. Roma, FAO, 1976 490,00 

1 Dieleman, P. J.; Trafford, B. D. Ensayos de drenaje. Roma, FAO, 1976 490,00 

1 
Gariboglio M. A.; Smith S. A. Corrosión e incrustación microbiológica en 
sistemas de captación y conducción de agua; aspectos teóricos y 

aplicados.Bs. As., CFI, 1993 

490,00 

1 
Alassia, Angel F. Lo nuestro, los nuestros (Singular y plural de un lugar). San 
Cristobal, Gob. de la Pcia de Santa Fe. Subsec. de Cultura. Mun. de San 

Cristóbal, 1998 

450,00 

1 

Costamagna, Pablo. Política y formación en el desarrollo territorial: aportes al 
enfoque pedagógico y a la investigación acción con casos de estudio en 
Argentina, Perú y País Vasco . Bilbao, Orkestra-Instituto Vasco de 
Competitividad Fundación Deusto, 2015 

990,00 

1 
Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos.  (España) Auscultación 
de presas y sus cimientos: estado del arte. Madrid, Comité́ Español de 

Grandes Presas, 1994 

890,00 

1 
Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos (España) Inundaciones 
y redes de drenaje urbano. Madrid, Comité́ Español de Grandes Presas, 1992 

890,00 

1 

Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos (España). Efectos 

térmicos en presas y embalses. Madrid, Comité́ Español de Grandes Presas, 
1996 

890,00 

ARTÍCULO 2º.- Disponer que, por intermedio del Departamento Patrimonio, se realice la 

registración patrimonial y posteriormente su incorporación a Biblioteca de la Facultad. 

ARTÍCULO 3º.- Agradecer al Ing. Juan Pablo ACUÑA. 

ARTICULO 4º.- Regístrese. Comuníquese. Archívese. 

RESOLUCIÓN Nº 279 
 

etm 

RRLL 

EJD 

  


		2022-06-07T15:43:47-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2022-06-08T11:33:14-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL




